
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Expediente n.º: 4983/2024
Asunto: Subvenciones competencia competitiva a cultura, festejos y cofradías.

DECRETO CONCEJALIA DE HACIENDA, OBRAS, SERVICIOS Y ALDEAS.

Dª. María Mercedes Flores Sánchez,  concejal  de Hacienda,  Obras,  Servicios y Aldeas del Ayuntamiento de 
Alcalá la Real (Jaén),   en virtud de la resolución de delegación de competencias  de fecha 22/06/2023 y de 
acuerdo  con  la  competencia  que  atribuye el  art.  21 Ley 7/1985,  de  2 de abril,  reguladora  de las  Bases  de 
Régimen Local, y lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el  
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y de conformidad con las Bases de Ejecución 
del Presupuesto Municipal vigentes para 2024,

           Visto que con fecha 21/10/2024 se recibió informe favorable de Intervención en relación a las subvenciones 
para cultura y cofradías.

               A la vista del presupuesto general de este Ayuntamiento para el ejercicio 2024, existe crédito suficiente  
para atender los compromisos económicos derivados de dichas subvenciones.

               Visto el informe de la mesa de valoración, la propuesta de la concejala, el decreto de Concesión de las 
subvenciones por las cuantías indicadas para las asociaciones en materia de cultura y cofradías y los informes de 
conformidad de los técnicos correspondientes. 

                  En atención a la urgencia de autorizar, disponer y reconocer la obligación derivada de la resolución de 
dichas subvenciones.

HE RESUELTO:

Primero: Reconocer la obligación a favor de las siguientes Asociaciones por importe de 17.250 € 
con cargo a la aplicación presupuestaria 330 48901.

ASOCIACIÓN 
CULTURAL ACTIVIDAD PROPUESTAS

CUANTÍA 
CONCEDIDA

Fotográfica "El Ladrón 
del Tiempo"

Exposición anual, 5º Concurso 
Fotografía y Anualidad Federación And. 
de Fotografía 500 €

Didáctico Musical 
"Alfonso XI"

Conciertos Locales, otros fuera y 
ensayos 4.250 €

Músico Cultural Dulce 
Nombre de Jesús

Conciertos a lo largo del año (Certamen 
Bandas, S. José, Semana Santa, 
Verónica y otras 500 €

Roots To The People III Edición Espacio Cultural Reggae 600 €
Taller Musical 
"Sacamoños" Conciertos, Talleres y Cursos 2.350 €

Sendero
Publicación de la Revista Anual y 
Participación Feria de las Asociaciones 700 €

Cultural "Locura 
Flamenca" Taller Flamenco y Gala Flamenca 1.400 €

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
KJ

D
FH

M
G

45
D

2C
AS

3Y
KN

H
C

Z3
W

7 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

Tertulia Flamenca de 
Alcalá la Real

Nochebuena Flamenca y Colaboración 
Festival Flamenco 2.150 €

Vecinos Huerta de 
Capuchinos/Los Sauces 
Verdes

Conoce tu entorno/Rutas 
Intermunicipales/Publicaciones/Caminos 
Fronterizos/Fiesta Barrio 1.500 €

Baile Flamenco "La 
Faraona"

Masterclass/Gala Flamenca/Zambomba 
Navideña/ Adquisición Plataformas, 
Suelo y otros 1.400 €

Musico Cultural Ntra. 
Sra. De las Angustias

Certamen Infantil de Bandas y 
Procesiones Infantiles 500 €

Alcalá Teatro Taller de teatro. Condicional 700 €

Adrumel Mures

Exposición Juegos de Ingenio/ Carnaval/ 
Día de la Bicicleta/Torneo Ajedrez/ 
Concurso de Relatos 700 €

TOTAL CONCEDIDO 17.250 €

Segundo: Reconocer la obligación a favor de las siguientes Asociaciones por importe de 11.050 € con cargo a la 
aplicación presupuestaria 336 48000.

COFRADÍA ACTIVIDADES PROPUESTAS
CUANTÍA 
CONCEDIDA

Dulce Nombre de 
Jesús

Actividades anuales, reparación en 
casa Cofradía, restauración de la 
Virgen del Rosario     1.300,00 € 

Hermandad Virgen del 
Rocío

Restauración columna carreta y 
conservación simpecado, restauración 
cruceta, conservación casa hdad y 
remolque     1.300,00 € 

Borriquilla y Estrella
Talleres bordado y dorado, actividades 
concurso de dibujo y revista     1.100,00 € 

Cristo de la Salud
Dorado, Restauración conservación y 
adquisición de Patrimonio     1.300,00 € 

Ecce Homo

Restauración cristal de los cuadros, 
adquisición figuras belén, Taller de 
rostrillos, taller de fotografía, artesanía 
de vestimenta.        900,00 € 

Señor de la Humildad Flores y velas para salida procesional.        650,00 € 

Virgen de las 
Angustias

Restauración y conservación, 
adquisición enseres y festividad 
Septiembre     1.300,00 € 

Abuela Santa Ana
Actividades anuales, restauración de 
bancos iglesia,     1.100,00 € 

Gallardete
Restauración gallardete, urna y 
reparación en casa Hdad.     1.500,00 € 

Apóstoles Belén pasional alcalaíno        600,00 € 

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
KJ

D
FH

M
G

45
D

2C
AS

3Y
KN

H
C

Z3
W

7 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

TOTAL CONCEDIDO 11.050 €

Tercero.- Dar cuenta del presente decreto a Intervención y Tesorería a los efectos que proceda.

Así lo mandó y firma la Concejalía delegada y por el Secretario para hacer constar que toma razón del mismo a 
los solos efectos de dar fe pública y su incorporación al Libro oficial de Resoluciones.

En Alcalá la Real, (documento firmado electrónicamente)

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
KJ

D
FH

M
G

45
D

2C
AS

3Y
KN

H
C

Z3
W

7 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-10-21T08:00:53+0200
	ALCALÁ LA REAL
	MARÍA MERCEDES FLORES SÁNCHEZ - 77340496Y (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-10-21T09:25:57+0200
	ALCALÁ LA REAL
	RAFAEL SÁNCHEZ LÓPEZ - 44365238D (FIRMA)
	Lo acepto




